
Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 29 del 6 giugno  2005 1 / 2 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 29 del 6 giugno  2005 
 
REGIONE CAMPANIA Giunta Regionale - Seduta del 30 marzo 2005 - Deliberazione N. 430 - Area Generale di 
Coordinamento N. 3 Programmazione Piani e Programmi e N. 8 Bilancio Ragioneria e Tributi - L. 641/96 - 
“Valorizzazione del patrimonio archeologico dell’antica Cales - Interventi di scavo e restauro”. 
Soprintendenza archeologica delle province di Napoli e Caserta - Acquisizione in bilancio, ai sensi 
dell’art. 29, comma 4, lettera A), della L.R. n. 7/2002, delle economie realizzate in sede di 
attuazione dell’intervento e restituite dall’ente attuatore. 

 
omissis 

PREMESSO 

- che con decreto del Presidente della Giunta regionale n. 14241 del 28.10.1998 si è provveduto 
all’assegnazione ed al contestuale impegno di spesa della somma di lire 2.000.000.000 (E. 1.032.913,80) 
sul capitolo 2530 del bilancio per l’esercizio finanziario 1998 a favore della Soprintendenza Archeologica 
delle Province di Napoli e Caserta necessaria per la realizzazione dell’intervento “Valorizzazione del 
patrimonio archeologico dell’antica Cales - Interventi di scavo e restauro” finanziato con fondi della legge 
n.641/96 nell’ambito del programma “Aree depresse”, di cui alla delibera di G.R. n.4923 del 26.06.97; 

- che con nota n. 7235 del 19.03.2004 la Soprintendenza Archeologica delle Province di Napoli e 
Caserta ha trasmesso: 

1) il decreto n. 121 del 03.12.2001 di approvazione del certificato di regolare esecuzione dei lavori di 
che trattasi; 

2) il decreto n. 15 del 18.03.2004 di approvazione del quadro economico consuntivo dei suddetti 
lavori per un totale di lire 1.822.041.145 (E. 941.005,72); 

3) tutta la documentazione di spesa relativa all’intervento de quo, sulla cui base resta confermato in 
E. 941.005,72 il costo complessivo dell’intervento; 

PREMESSO che con determine dirigenziali n. 08/99, n. 11/00 e con Decreti dirigenziali: n. 51/01, n. 
95/01 e n. 154/01 il Settore Piani e Programmi ha provveduto all’erogazione delle prime cinque rate del 
finanziamento assentito, pari ad un totale di lire 1.900.000.000 ( E. 981.268,11); 

CONSIDERATO che essendo l’importo finale delle spese documentate pari ad euro 941.005,72 essendo 
inferiore all’importo di euro 1.032.911,80 (lire 2.000.000.000) impegnato per la realizzazione 
dell’intervento di che trattasi, risulta una effettiva economia di euro 91.907,63 così composta: 

euro 40.261,94, quota parte dell’ultimo acconto erogato e non utilizzata dell’ente attuatore e 
restituita dallo stesso con le modalità di seguito riportate; 

euro 51.465,69 pari al saldo del 5% dell’importo del finanziamento non erogato e disimpegnato con 
decreto dirigenziale n. n. 45 del 03/02/2005; 

PRESO ATTO in ordine alla somma di euro 40.261,94 non utilizzata dalla Soprintendenza Beni 
Archeologici Napoli e Caserta e che la stessa con nota del 04.06.2004 n. 15050/SR ha comunicato 
l’avvenuto accreditamento a favore della Giunta Regionale della Campania dell’ordinativo n. 657 di E. 
40.261,94 al sottoconto infruttifero del conto di Tesoreria Unica n. 31409, con la seguente causale: L. 
641/96 - Iniziative a favore delle Aree Depresse - Restituzione dell’economia di spesa relativa 
all’intervento: Valorizzazione del patrimonio archeologico dell’antica Cales - Interventi di scavo e 
restauro; 

CONSIDERATO che detta somma, trattandosi nella fattispecie, di fondi assegnati dallo Stato con 
vincolo di destinazione e deve essere acquisita al bilancio regionale per essere disponibile per le 
medesime finalità per le quali è stata assegnata; 

RITENUTO 

- che la Giunta Regionale con deliberazione n. 2131 del 24 novembre 2004 ha approvato il d.d.l. 
concernente disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale della Regione Campania 
(legge finanziaria 2005) ed il d.d.l. bilancio di previsione per l’anno finanziario 2005 e bilancio pluriennale 
2005-2007 con allegati schemi di bilancio; 

- che i suddetti disegni di legge sono attualmente all’esame del Consiglio Regionale; 

- che il Consiglio Regionale ha approvato l’esercizio provvisorio del bilancio di previsione per l’anno 
finanziario 2005 fino al 30 aprile 2005 con Legge regionale n. 1 del 18 gennaio 2005; 



Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 29 del 6 giugno  2005 2 / 2 

- che la Giunta Regionale con deliberazione n. 158 del 15 febbraio 2005 ha approvato un documento 
gestionale previsto dall’art. 21 della L.R. n. 7 del 30 aprile 2002 per la gestione dell’esercizio provvisorio 
del bilancio 2005; 

CONSIDERATO che la Giunta Regionale, ai sensi dell’art. 29, comma 4, lettera a), della L.R. n. 
7/2002, è autorizzata ad adeguare le previsioni dell’entrata all’andamento degli accertamenti e delle 
riscossioni con contestuale iscrizione delle relative spese quando queste siano tassativamente regolate 
dalla legislazione in vigore; 

RITENUTO 

• che a tanto si possa provvedere, iscrivendo in termini di competenza e di cassa la somma di euro 
40.261,94 nel bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2005 nell’U.P.B. 12.42.82 dell’entrata, 
denominata “Assegnazioni statali c/capitale” e nell’U.P.B. 1.4.11 della spesa, denominata “Piano 
Triennale”; 

• che ai fini gestionali, le risorse di cui sopra vanno iscritte sui seguenti capitoli del documento 
gestionale 2005: 

- nello stato di previsione dell’entrata al capitolo 2682 (U.P.B. 12.42.82), di nuova istituzione, avente 
la seguente denominazione: “Azioni di sviluppo ai sensi del D.L. 548/96 convertito in legge 641/96 
(Deliberazione CIPE 18.12.1996) - restituzione somme non utilizzate dagli enti attuatori degli interventi”; 

- nello stato di previsione della spesa al correlato capitolo 2530 (U.P.B. 1.4. 11) avente la seguente 
denominazione: “Azioni di sviluppo ai sensi del D.L. 548/96 convertito in Legge 641/96 (Deliberazione CIPE 
18.12.1996)”; 

VISTA: 

• la Legge 641/1996; 

• la Legge regionale 30 aprile 2002, n. 7; 

• la Legge regionale 18 gennaio 2005, n. 1; 

Propongono e la Giunta in conformità, a voti unanimi 

DELIBERA 

per i motivi precedentemente formulati e che si intendono qui riportati integralmente: 

• di iscrivere, ai sensi dell’art. 29, comma 4, lettera a), della L.R. n. 7/2002, in termini di 
competenza e di cassa, la somma di euro 40.261,94 nel bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 
2005 nell’U.P.B. 12.42.82 dell’entrata, denominata Assegnazioni statali c/capitale” e nell’U.P.B. 1.4.11 
della spesa denominata “Piano Triennale”; 

• di iscrivere, al fini gestionali, le risorse di cui sopra sui seguenti capitoli del documento gestionale 
2005: 

- nello stato di previsione della entrata al capitolo 2682 (U.P.B. 12.42.82), di nuova istituzione, 
avente la seguente denominazione: “Azioni di sviluppo ai sensi del D.L. 548/96 convertito in legge 641/96 
(Deliberazione CIPE 18.12.1996) - restituzione somme non utilizzate dagli enti attuatori degli interventi”; 

- nello stato di previsione della spesa al correlato capitolo 25 3 0 (U.P.B. 1.4.11) avente la seguente 
denominazione: “Azioni di sviluppo ai sensi del D.L. 548/96 convertito in Legge 641/96 (Deliberazione CIPE 
18.12.1996)”; 

• di inviare il presente provvedimento ad intervenuta esecutività all’A.G.C. Programmazione, Piani e 
Programmi - Settore Piani e Programmi - al Settore Gestione Amministrativa delle Entrate e delle Spese, al 
Settore Formazione del Bilancio, al Settore Stampa, Documentazione, Informazione e Bollettino Ufficiale 
per la pubblicazione sul B.U.R.C., nonché al Tesoriere Regionale ed al Consiglio Regionale, ai sensi 
dell’art. 29, comma 8, della L.R. n. 7/2002. 

 
 Il Segretario Il Presidente 
 Brancati Bassolino 

 


